10 § Decimoquintò hinc est examinandus † intellectus Jurisconsulti in *l. si in vendit. §. 1. ff. de peric. & com. rei vend.* ex quo Bartolus notat in hunc modum conclusionem. Sicut in rebus mobilibus non dicitur perfecta venditio, antequam mensuretur: ita nec in rebus immobilibus. Vult igitur Bart. textum illum procedere, ubi venditio sit facta ad mensuram. Idem *gl. Alber. & Doctores* ibi, idem Bart. in *d. §. si Tit.* quo in loco asserit, quòd si venditio fundi non sit facta ad mensuram, venditor tenebitur, etiam si pars fundi post venditionem alluvionis perierit. Inducit ad hoc text. in *l. Jul. in princ. & l. si in empr. itidem in initio. ff. de act. empr.* Ego verò scio, jure compertum esse, quòd si non sit facta venditio ad mensuram, periculum sit emptoris, contingens quidem post venditionem: idcirco mihi dubia est, aut sanè falsa sententia Bart. in hac ultima ejus responsione. Nec probatur in locis ab eo adductis. Quia in specie per Bartol. proposita venditor nihil mendacij tempore venditionis asseveravit: siquidem fundus eo tempore ejus quantitatis erat, quam ipse dixit, licet post alluvionem pars ejus decreverit. Sed & si text. in *d. §. 1.* intelligatur de venditione ad mensuram facta, constat periculum esse venditoris, qui tantum ad custodiam tenetur, & ad hoc ne res ejus culpa pereat. Quod si absque ejus culpa perierit, non poterit emptor agere ad interessè, & ad restitutionem prætij pro ea parte, quæ perierit. *gl. off. communiter recepta in d. §. 1. & in l. 1. §. sed & custodia. ff. eod. tit. de peric. & com. rei vend.* Raphaël tamen Fulgos. in *d. §.* scribit, posse quidem asseverari, quòd illud Jurisconsulti responsum procedat, ubi venditio est facta ad corpus, & in specie, non ad mensuram, & tamen venditor modum mensuræ dixerit in venditione, quippe qui dixerit, in fundo esse centum jugera, tenetur etenim verum efficere modum mensuræ, & fundi ipsius quantitatem prædictam certam reddere, ac emptori præstare. *l. in emptione. in pr. ff. de actio. empr. nisi pars, quæ deficit, perierit absque ejus culpa, casu quidem fortunæ: non enim tunc tenetur, nec ad restitutionem prætij pro parte*

perempta, quia ea perit periculo emptoris. Sic sanè visum est Fulg. qui optimè loquitur. Licet communi sententia receptum sit, Jurisconsult. in *d. §. 1.* intellexisse, ac tractasse de venditione ad mensuram quam sententiam communem esse fatetur eam secutus Curt. in *d. §. in his.*

§ Hæc denique de contractu venditionis tractavimus eo profectò animo, ut hic ad donationes, legata, & alias hujusmodi actiones, nec non & ad privilegia, Principumque beneficia, quibus jurisdictio, oppidum, aut civitas conceditur, facillè lector possit, quæ viderit practicæ quæstioni, & controversiæ, contingenti utilia fore, cautè pro ingenij capru seligere, multaque his addere ad negotij definitionem conducibilia.

CAPUT IV.

De summa Regis jurisdictione, quam Majoriam dicimus, quamque Regio nomine suprema exercent auditoria.

SUMMARI A.

- 1 Suprema jurisdictione, quam Majoriam dicimus, non censetur ullo casu à Rege in alium translata.
- 2 Appellandum est ad Regem à Prælati & Episcopis, temporalem jurisdictionem exercentibus.
- 3 Populi an possint in Castellana Repub. judices & rectores eligere: & inibi de Regis, aut Principis electione, herede deficiente.
- 4 Mortuo præside, an ejus vicarius possit jurisdictione uti.
- 5 Rectores civitatum, an invitis populis, & non potentibus dari possint? & de expensis & stipendiis magistratum ordinariorum & extraordinariorum.
- 6 Nobiles habentes jurisdictionem, an habeant jus hoc, ut ab eodem possit à iudicibus ordinariis appellari?
- 7 Guadalajara Regio lex examinatur in summa.
- 8 Appellandum est à legato ad delegantem: & ibi expenditur Bart. opinio in *l. 1. §. ult. ff. quis & à quo appell.*
- 9 Jure Regio appellari potest ad Regem omisso medio.
- 10 Curia Regis quæ dicatur? & ibi de regis auditoriis, & cancellariis, ac de cancellarii dignitate.

Quamvis Rex ipse ob egregia belli, vel pacis facinora in Reipub. utilitatem præclare gesta, aliave ex causa, nobilibus civitates, villas, aut oppida Regio beneficio contulerit cum jurisdictione, mero & mixto imperio adhuc in amplissimo territorio exercendis: † eam tamen jurisdictionem, quæ apud Regem summa est cujusque jura vel querelæ, vel provocaciones, aut appellationes à iudicibus inferioribus, aliæque causæ ad Regem, ut supremum Reipublicæ patrem deferuntur, nequaquam videtur transulisse, etiam si usus fuerit verbis hac in re quoad significationem uberrimis. Hanc etenim jurisdictionem idè Majoriam vocamus; quod ea propriè pertineat ad supremam principatus recognitionem. Probatur verò hæc sententia multis, sed potissimum quod nulla temporis præscriptione, nullo temporis usu adquiri potest à subdito jus illud, quod ab eo ad Principem, cui imperio subest, non provocetur, text. jure Regio insignis in *l. 6. tit. 13. l. 3. ordin.* cujus nos meminimus aliquot additis rationibus in *reg. possessor. de reg. jur. in 6. 2. part. §. 2. nu. 8.* idem probatur in *l. 2. tit. 9. lib. 3. ordin.* His accedit, quod suprema hæc jurisdictione nullo modo à Rege alienari potest, ut tradunt in specie Lucas de

Penna in l. quacumque in 2. C. de omni agro deserto. 11. Guliel. Bened. in cap. Raynus. de testa. in verb. & uxorem nomine Adelasiam. in 2. dec. n. 319. Carol. de Grassalio. l. 2. Regal. Francie, c. 14. & præter hæc suprema jurisdictionis est ipsa forma, & substantialis essentia majestatis Regiæ: & idè impossibile quidem erit in regno, & de regno aliquem esse exemptum, vel exceptum ab illa. text. opr. in c. cum non liceat. de prescription. Quamobrem non poterit Rex, nec subinde censetur, aliquem Regni locum, vel ejus aliquot homines ita alteri domino subijcere, ut jus appellationum, & supremæ potestatis, etiam quoad administrationem, & executionem realem apud ipsum non remaneat: est etenim maximè contrarium regiæ dignitati, quòd sub ejus principatu locus, vel homines sint, quibus non liceat, nec sit præcisum jus Regem ex causa appellationis adire. Sic sanè opinionem istam probat Carol. Mol. in consues. Parisi. §. l. 1. gl. 4. nu. 16. 17. & 18. ex auctoritate Luca de Penna l. in sacris. 3. col. C. de proximis sacror. scrinior. lib. 12.

¶ Hinc factum est, & jure regio constitutum, ut à Prælati Ecclesiasticis, civilem, sæcularem temporalemve jurisdictionem habentibus, ad Regem ipsum provocetur, & appellandum sit, probat hoc regia pragmatica sanctio Regum Catholicorum Ferdinandi, & Elisabethæ, Hispali decreta anno 1052. est verò l. 19 inter hujus Regni pragmaticas constitutiones, (hodie l. 1. tit. 1. l. 4. Recopilat.) Cujus item ratio poterit ulterius expendi ex eo, quòd cum temporalis ac civilis potestas in Castellane Reip. principatu penes ipsum solum Regem sit ab eoque in alios deriveretur: Prælati Ecclesiastici non possunt aliunde temporalem jurisdictionem habere, quàm ex regia concessione, ejusque titulo, & causa atque idè semper mansit apud Regem ipsum, jurisdictionem in alios transferentem hæc suprema jurisdictionis, quam Majoriam dicimus nec in ipsos Episcopos translata fuit. Qua ratione habent Episcopi, & Prælati à Regibus hanc jurisdictionem, ut eorum subditi, & vasalli: Quod satis est manifestum. Sic denique hanc conclusionem tenent jure ipso communi Bart. in l. si quando C. de appella. & itidem alij, quorum meminit eos securus Fel. in c. solita. col. 2. de majori & obed. Tamen non exactè rationem istam, nec praxim hujus rei examinaverit: siquidem non tantùm in Hispania, sed & in Gallia idem receptum est, ut testantur Specul. tit. de appat. §. nunc. tractamus, ad quem sit appellandum. in fi. Guliel. Bened. in d. c. Raynus. in verb. & uxorem nomine Adelasiam. 2. decif. n. 317. Carol. de Grassal. lib. 2. Regalium Francie. c. 14. Joan. Imbert. Rupellanus lib. 2. Institution. forensium, c. 3. Extat verò hac de re Pontificia decisio in c. Rom. §. debet. de appell. ubi summus Pontifex de Archiepiscopo respondens ita inquit; Debet autem ad eos ab Episcopis prælati provincia super causis in quib. temporalem jurisdictionem exercent, nisi forte de consuetudine, aut privilegio sive jure alio speciali sit appellandæ ad alium appellari. Hactenus illa constitutio. Etenim ubi Prælati Ecclesiastici titulo feudi temporalem obtinent jurisdictionem, ab eorum vicariis temporaliibus ad feudi dominum directum appellandum erit, juxta notatas in c. ceterum de judic. norant in hac specie gloss. & omnes in dict. §. debet. Bart. in l. 1. §. si quis ff. de appellat. & Joan. Rupellanus in dict. c. 3. Fel. in d. c. solita. col. 3. post gloss. & alios ibi Panor. & Præposit. in Rubri. de appellat. n. 53. ubi Francus idem notat. n. 53. asseverantes appellationem ad Archiepiscopum, vel superiorem Ecclesiasticum deferendam fore: ubi absque jure feudi temporis jurisdictionis tota, & libera translata fuerit in Episcopum, atque hæc videtur magis communis opinio. Ego vero, quod & paulò antè ad-